令和５年４月１４日

保護者の皆様

上郡町教育委員会

町内小・中学校への留守番電話の導入について

 平素は上郡町の教育活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

教職員の長時間勤務の常態化が社会的にも大きな関心を集める中、教職員の働

き方改革を行い、子どもと向き合う時間を確保するとともに教職員の心身の健康

を保つため、町内小・中学校に下記のとおり留守番電話を導入することといたし

ました。

保護者・地域の皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．運用開始日  令和５年５月８日（月）

２．留守番電話対応となる時間帯

（１） 平日

    小学校 午後６時から翌朝の７時３０分まで

    中学校 部活動完全下校１時間後から翌朝７時まで

※勤務時間は午後４時３０分までのため、上記時間帯前でも留守番対

応になる場合があります。

（２） 土・日曜日・祝日等及び学校閉庁日

    終日

※ただし、授業や学校行事等を実施する場合は、この限りではありま

せん。

※８月10～15日は学校閉庁期間のため、教育委員会にご連絡ください。

（３） 長期休業中の平日

    教職員の勤務時間以外の時間帯

３．その他

（１） 留守番電話には、録音機能はありません。上記の時間帯以外におかけ

直しください。

（２） 児童生徒の生命に関わる重大事態など、緊急を要する場合は裏面の相談

窓口や消防・救急・警察等へご連絡ください。

緊急の場合における連絡先

児童生徒の生命や安全に関わる重大事態など、緊急を要する場合

警察（１１０）または消防・救急（１１９）にご連絡ください。

その他の相談窓口

名称 電話番号 受付日 受付時間

ひょうごっ子 ＜いじめ・体罰・子ど

も安全＞ 相談 24時間ホットライン

（ひょうごっ子悩み相談センター）

0120-0-78310

【通話料無料】

365 日 24 時間

子どもの人権 110 番

（神戸地方法務局）

0120-007-110

【通話料無料】

平日 8:30～17:15

少年相談室（ヤングトーク）

（兵庫県警察本部）

0120-786-109

【通話料無料】

平日 9:00～17:00

児童相談所相談専用ダイヤル 0120-189-783

【通話料無料】

365 日 24 時間

児童相談所虐待対応ダイヤル 189

【通話料無料】

365 日 24 時間

上郡町教育委員会生涯学習課 0791-52-2911 平日 8:30～17:15

上郡町教育委員会教育推進課 0791-52-2912 平日 8:30～17:15